INDICAÇÃO Nº 492/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, Senhor Tarcísio

Gomes de Freitas, para que este determine ao Departamento de Estradas de

Rodagem (DER), que promova estudos visando à possibilidade de realizar a

elevação da Rodovia Presidente Tancredo de Almeida Neves, SP 332, no trecho

compreendido entre o antigo MAC, altura do KM 34,5, até o Trevo Floriano

Gonçalves, próximo do Viaduto Vereador José Carlos da Silva Junior.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, haja

vista que nos últimos tempos a ocorrência de alagamentos no referido trecho

rodovia tem sido frequente,  o que acaba impedindo o trânsito, deixando a cidade

totalmente parada, pois a rodovia mencionada é a principal via de acesso para o

centro da cidade, cidades vizinhas e para Capital São Paulo.

A Elevação da pista não significa necessariamente aterrar o

local, o que poderia causar maiores alagamentos em outros pontos, como no

bairro São Francisco e no Centro da cidade, mas sim realizar a elevação através

de pilastras, assim, em dias de chuvas, a água acumularia embaixo da elevação

da pista, escoando gradativamente no decorrer do tempo, não afetando o trânsito

da rodovia.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 20 de abril de 2023.

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
03/05/2023

PRESIDENTE